
Tabákové neřesti Text: Michaela Koláčková       Foto: Rostislav Čuřík

2
1
4
6
-1

0
-1

1
/0

1

Kvalitní dýmka s kvalitním dřevem je zárukou dokonalého kuřáckého požitku. 
A právě ten nabízí italské ruční dýmky se jménem Viprati.

K do kouřil strojově vyrobenou dýmku a pak si pořídil ručně 

 dělanou italskou dýmku, tak pochopí, v čem tkví ten hlavní roz-

 díl. Z takové dýmky totiž tabák chutná naprosto jinak. Kouření 

 z ručně dělané dýmky je pak velkou radostí a požitkem. Snad 

nejdůležitějším faktorem je kvalita dřeva. Jen kvalitní a dobře zpraco-

vaný briar a samozřejmě i tvar dýmky je zárukou dokonalého kuřáckého 

zážitku. A právě severní Itálie je centrem pro vysoce kvalitní dýmkařské 

originály. Mezi ně patří i značka Viprati. 

Přednosti dýmek značky Viprati by se daly stručně shrnout jako vynikající 

technické zpracování, velmi ladné tvary a vysoce kvalitní briar, který si vy-

bírá Viprati osobně. Nevýhodou těchto originálních dýmek je poměrně 

vysoká pořizovací cena, která některé sběratele odradí. 

Luigi Viprati se narodil roku 1953 a svůj první „artisan“ si vyrobil spíše pro 

zábavu v roce 1972, v době, kdy trávil svůj čas v armádě v Římě. Jeho 

vůbec prvními zákazníky byli otec a dědeček. Po deset let prodával své 

dýmky dalším italským fi rmám. Tyto dýmky se však prodávaly pod hlavič-

kou zavedených italských dýmkařských fi rem. Teprve roku 1984 vznikla 

vlastní značka Viprati.  Zpočátku Luigi nabízel velmi dobrou kvalitu svých 

dýmek za velmi rozumnou cenu. Se vzrůstající oblibou svých free handů 

a ostatní dýmkařské produkce však ceny stoupaly vzhůru. Dnes se již ce-

nově neliší od ostatních italských výrobců ručně vyráběných dýmek. Luigi 

kombinuje klasické tvary, které najdeme u mnohých dýmkařských fi rem 

na severu Itálie, a současně nabízí i extravagantní free handové kousky. Je 

proslulý především svými free handy, které jsou velmi populární například 

ve Švýcarsku, Německu, Velké Bri-

tánii či USA.

Řada sběratelů vyhledává jeho 

dýmky zdobené pravou rohovi-

nou nebo dýmky označené jako 

„VIP“. Nejoblíbenější série s množ-

stvím různých variant a tvarů 

tvoří „Colection Special“. Jedná se 

o řadu streight grain briarových 

hlaviček, které jsou dozdobeny 

dřevěnými kroužky nebo meršá-

nem. Pískované dýmky prodává 

pod hlavičkou „Corteccia“. Každá 

dýmka je ručně vroubkována. 

Mezi oblíbené série patří i limito-

vaná edice dýmek pojmenovaná 

podle věhlasného španělského 

malíře Salvatora Dalího. Řada 

dýmek „Dalí“  se vyrábí ve třech 

povrchových úpravách. Náustek 

je mírně prohnutý a hranatý. Cel-

kově se dýmek se jménem Dalí vyrobí pouze tři sta kusů ročně.

Luxusní free handy, které jsou zdobeny pravou rohovinou prodává Luigi 

pod názvem „Fiammata“. Pro milovníky klasických tvarů má sérii „La Class-

sica“. Většinou jde o bentky nebo half bentky ve světlém provedení, kdy 

každá dýmka je zdobena stříbrným náustkem. Série s klasickými tvary má 

relativně dobrou cenu.

Více informací na www.mostex.cz.

(pokračování příště)

Originální 
dýmky jménem


